№ 1-198/2019

36RS0005-01-2019-001886-17

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

г. Воронеж 19 июня 2019 года

Советский районный суд г. Воронежа в составе председательствующего - судьи Салигова М.Т., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г.Воронежа Логинова Б.П., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Зелениной Н.А., представившей удостоверение № 1512 и ордер №7402/1, при секретаре судебного заседания Новичихиной О.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

персональные данные>, ранее судимого:

17.07.2018 Центральным районным судом г. Воронежа по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 10000 рублей, штраф не оплачен,

14.09.2018 Новоусманским районным судом Воронежской области по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 7000 рублей, штраф не оплачен,

14.05.2019 мировым судьей судебного участка № 7 в Ленинском судебном районе Воронежской области по ч.1 ст. 158 УК РФ к 180 часам обязательных работ, ч.1 ст. 158 УК РФ к 180 часам обязательных работ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний к 240 часам обязательных работ, на основании ч. 1 ст. 70 УК РФ с полным присоединением наказаний в виде штрафов, назначенных приговором Центрального районного суда г.Воронежа от 17.07.2018 и приговором Новоусманского районного суда Воронежской области от 14.09.2018, к окончательному наказанию в виде 240 часов обязательных работ и штрафу размере 17000 рублей. На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ, наказание в виде штрафа постановлено исполнять самостоятельно,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконных приобретения, хранения для личного потребления без цели сбыта синтетических наркотических средств в значительном размере, обладая информацией о порядке приобретения и оплаты вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, на территории г. Воронежа, непосредственно не вступая в контакт со сбытчиком наркотического средства, реализующим его с использованием сети сотовой связи посредствам телефонных переговоров в 11 часов 00 минут 14.11.2018 с целью приобретения вещества, содержащего в своем составе, наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, в значительном размере, без цели сбыта для личного потребления у не установленного дознанием лица, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, используя принадлежащий ему мобильный телефонный аппарат «Micromax», с SIМ - картой оператора «Теле-2», абонентский номер №, точное время в ходе дознания не установлено, совершил телефонный звонок оператору «Р.» по номеру № и сообщил о желании приобрести вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. ФИО1 было сообщено о необходимости перевода денежных средств в сумме 2100 рублей в качестве оплаты за приобретаемые указанное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, на лицевой расчетный счет №, после чего ФИО1 перечислил посредствам наличного расчета в терминале «QIWI» денежные средства в размере 2100 рублей в качестве оплаты на сообщенный ему ранее оператором «Р.» лицевой расчетный счет №.

Далее ФИО1, используя принадлежащий ему мобильный телефонный аппарат «Micromax», с SIМ - картой оператора «Теле-2», абонентский номер №, точное время в ходе дознания не установлено, повторно совершил телефонный звонок оператору «Р.» по номеру № и сообщил сведения об осуществленном им платеже оператору «Р.», который, удостоверившись в осуществлении ФИО1 платежа, посредствам мгновенного обмена СМС - сообщениями передал ему сведения о месте приобретения предназначенных ему наркотических средств.

После этого, 14.11.2018 не позднее 15 часов 15 минут, точное время в ходе дознания не установлено, в сообщенном оператором «Р.» тайном месте - «тайнике-закладке», которое до этого оборудовало неустановленное лицо, за батареей на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 7 дома № 3 по ул. Юлюса Янониса г.Воронежа, ФИО1 забрал незаконно приобретенный им без цели сбыта, для личного потребления, сверток с веществом, содержащим в своем составе, наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, в значительном размере, общей массой 2,10 грамма.

Продолжая свои преступные действия ФИО1, незаконно приобретенное им вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, поместил в карман надетых на нем джинс и незаконно хранил с момента незаконного приобретения до момента его изъятия сотрудниками полиции, то есть до 16 часов 05 минут 14.11.2018.

14.11.2018, не позднее 15 час. 15 мин., точное время в ходе дознания не установлено, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома № 3 по ул. Юлюса Янониа г. Воронежа ФИО1 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по г. Воронежу, где 14.11.2018 в период времени с 15 часов 25 минут до 16 часов 05 минут при его личном досмотре и досмотре его вещей, проведенном в служебном автомобиле ВАЗ «Приора», г/н «№», припаркованном у дома № 3 по ул. Юлюса Янониса г. Воронежа, в кармане джинс был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в значительном размере, массой 2,10 грамма.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, является вес свыше 0,5 грамма до 2,5 грамм.

ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, добровольно, после консультации с защитником ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, поддержал свое ходатайство в суде.

Государственный обвинитель Логинов Б.П. не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияния наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений.

Учитывая все обстоятельства дела и данные о личности подсудимого ФИО1, который вину в совершении преступления полностью признал и раскаялся в содеянном, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, по месту жительства председателем комитета ТОС «

<

данные изъяты>» характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты>, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, вместе с тем, ранее неоднократно судим и вновь совершил умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ч.2 ст.68 УК РФ, поскольку в его действиях имеется рецидив преступлений, ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Суд не находит оснований для применения правил, предусмотренных: ст. 73 УК РФ, поскольку исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества, ст.64 УК РФ, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, ч. 3 ст. 68 УК РФ с учетом данных о личности подсудимого.

Учитывая, что преступление ФИО1 совершено до осуждения его приговором мирового судьи судебного участка № 7 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 14.05.2019, суд считает необходимым назначить ему окончательное наказание в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, с наказанием, назначенным приговором от 14.05.2019 в виде обязательных работ, полного присоединения наказания в виде штрафа, назначенного приговором от 14.05.2019.

Учитывая, что ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, ранее не отбывал лишение свободы, отбывать наказание ему надлежит в соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ в колонии-поселении. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания, с наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка № 7 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 14.05.2019, в виде обязательных работ и полного присоединения наказания, назначенного приговором от 14.05.2019, в виде штрафа в размере 17 000 рублей, ФИО1 назначить окончательное наказание с учетом ст.ст.71, 72 УК РФ, в виде одного года десяти дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении и штрафа размере 17000 рублей. 

На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ, наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

После вступления приговора в законную силу ФИО1 надлежит прибыть к месту отбывания наказания за счет государства самостоятельно в порядке, предусмотренном частями 1 и 2 ст. 75.1 УИК РФ.

Исполнение приговора в части вручения осужденному предписания о направлении к месту отбывания наказания и обеспечения его направления в колонию – поселение возложить на УФСИН России по Воронежской области.

Срок отбывания наказания исчислять ФИО1 со дня прибытия осужденного в колонию-поселение.

Засчитать ФИО1 в срок отбывания наказания время следования к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием из расчета один день за один день.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до прибытия его в колонию-поселение.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 УМВД России по г.Воронежу: полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, в котором находятся три бумажные бирки, фрагмент полимерного пакета, бумажный фрагмент, полимерный пакетик с застежкой «Zip-Lock» с порошкообразным веществом, массой 2,00 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства -диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, в котором находится бумажная бирка; бумажный конверт с кассовым чеком внутри - уничтожить;

мобильный телефон марки «Micromax» в корпусе черного цвета, с находящейся в нем SIМ - картой сотового оператора «Теле-2» - возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ М.Т.САЛИГОВ